ПРОТОКОЛ №3
заседания общественно – консультационного

Совета по развитию предпринимательства
при Кличевском  райисполкоме
30 мая 2018 г.

г.Кличев

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Половиков А.Ю.
	заместитель председателя райисполкома, председатель Совета

	ЧЛЕНЫ СОВЕТА:

	Гринюк Ю.В.
	директор ОДО «Кличевагропромсервис», заместитель председателя Совета

	Бурлакова Н.В.
	начальник отдела экономики райисполкома, секретарь совета

	Грешилова Н.В.
	Начальник управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома

	Коваленко Е.В.
	Индивидуальный предприниматель

	Любашенко С.П.
	директор общества с дополнительной  ответственностью «КличевТоргСервис»

	Новик Е.А.
	главный специалист отдела экономики райисполкома

	Поддубский И.А.
	учредитель частного торгового унитарного предприятия "Тадэбург"

	Романович Л.Н.
	заместитель начальника - начальник управления по работе с плательщиками по Кличевскому району инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Осиповичскому району

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Счисленок Г.С.
	Директор ЦБУ ф.711 филиала №700 МОУ ОАО СБ «Беларусбанк»

Представители микро, малого и среднего предпринимательства Кличевского района
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Возможности получения финансовой поддержки для развития бизнеса из разных источников (субсидий из бюджета ФСЗН, кредитов банков и иных финансовых институтов поддержки предпринимательства);

2. Оказание имущественной поддержки  в виде неиспользуемых объектов недвижимости, предлагаемых в аренду, к продаже, в том числе за одну базовую величину, безвозмездно под организацию производств с условием создания дополнительных рабочих мест.
ХОД РАССМОТРЕНИЯ:
С вступительным словом  выступил заместитель председателя райисполкома Половиков А.Ю., который обратился к присутствующим с приветственным словом.
ВЫСТУПИЛИ:

1. Грешилова Н.В., Счисленок Г.С., Бурлакова Н.В., которые в своих выступлениях ознакомили членов совета и присутствующих с возможностями получения финансовой поддержки для развития бизнеса из разных источников (субсидий из бюджета ФСЗН, кредитов банков и иных финансовых институтов поддержки предпринимательства);
Грешилова Н.В. обратила внимание присутствующих на имеющиеся возможности оказания содействия  в организации предпринимательской, ремесленной деятельности, а также деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма  путем предоставления субсидий безработным для организации предпринимательской деятельности за счет средств государственного внебюджетного Фонда социальной защиты населения Республики Беларусь;
Счисленок Г.С. ознакомила присутствующих с имеющимися возможностями получения и использования в работе кредитов и иных банковских продуктов, способствующих развитию бизнеса;
Бурлакова Н.В., которая ознакомила присутствующих с предложениями Белорусского фонда поддержки предпринимателей.
2. Бурлакова Н.В. ознакомила присутствующих с нововведениями в законодательстве по работе с имуществом, и предложила вниманию заинтересованных перечень неиспользуемых объектов недвижимости, которые предприниматели могут приобрести, в том числе с установлением цены продажи в размере одной базовой величины, взять в аренду или в безвозмездное пользование под оформленные договором обязательства по созданию рабочих мест, а так же принять участие в конкурсе, по результатам проведения которого объекты недвижимости передаются в собственность по реализацию инвестиционного проекта, в том числе с условием создания и сохранения в последующих годах рабочих мест.

Члены Совета высказали свои мнения по предложенным вопросам.
РЕШИЛИ:
Поручить всем заинтересованным продолжить работу по  разъяснению применения норм Декрета №7, а так же иных нормативно-правовых актов, направленных на стимулирование предпринимательской инициативы

Всем заинтересованным, в целях стимулирования развития предпринимательской инициативы граждан в районе, проводить активную разъяснительную работу среди граждан о использовании имеющихся финансовых инструментах для развития бизнеса, а так же о преференциях и льготах, предусмотренных законодательством Республики Беларусь в целях поддержки развития предпринимательства.
Заместитель председателя райисполкома

А.Ю.Половиков
Начальник отдела

экономики райисполкома

Н.В.Бурлакова
(секретарь Совета)